Дело №__________________________________________________

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Шатура Московская область 04.07.2019

Шатурский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Жукова Ю.А., при секретаре Павловой А.С., с участием государственного обвинителя ст. помощника Шатурского городского прокурора Пантелеевой А.А., подсудимого ФИО1, защитника Горячева Э.П., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества и покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 04 минуты ФИО1 пришел в магазин «Пятерочка» №, принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где по возникшему ранее умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, взял со стеллажей и положил в корзину 4 банки консервов «Сайра», массой 250 граммов каждая, стоимостью 50 рублей 58 копеек за одну банку, 6 упаковок свиной лопатки без кости «Слово Мясника», весом 800 граммов каждая, стоимостью 175 рублей 30 копеек за одну упаковку, 2 упаковки сосисок «Сливочные», весом 470 граммов каждая, стоимостью 102 рубля 60 копеек за одну упаковку, 2 батона колбасы сырокопченой «Итальянская», общим весом 860 граммов, на общую сумму 454 рубля 76 копеек, 1 кусок свиного карбонада без кости «Черкизовский», весом 750 граммов, стоимостью 206 рублей 24 копейки, 2 банки напитка «Адреналин Раш», емкостью 0,5 литров каждая, стоимостью 50 рублей 30 копеек за одну банку, 2 упаковки слабосоленой форели «Сайта Бремор», весом 150 граммов каждая, стоимостью 155 рублей 16 копеек за одну упаковку, 6 плиток молочного шоколада «Риттер Спорт с кокосовой начинкой», весом 100 граммов каждая, стоимостью 36 рублей 39 копеек за одну плитку, 5 плиток молочного шоколада «Риттер Спорт с орехом макадамия», весом 100 граммов каждая, стоимостью 56 рублей 10 копеек за одну плитку, 6 кусков сыра «Классический», весом 200 граммов каждый, стоимостью 82 рубля 75 копеек за один кусок, 3 плитки молочного шоколада «Кит-Кат», весом 45 граммов каждая, стоимостью 16 рублей 95 копеек за одну плитку, 2 плитки молочного шоколада «Дав», весом 90 граммов каждая, стоимостью 41 рубль 12 копеек за одну плитку, 2 куска сыра «Чеддер», весом 200 граммов каждый, стоимостью 85 рублей 66 копеек за один кусок, 1 пластиковую сумку, стоимостью 49 рублей 50 копеек, а всего товара на общую сумму 3880 рублей 49 копеек, после чего вышел из магазина и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3880 рублей 49 копеек.

Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 24 минуты пришел в магазин «Пятерочка» №, принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б», где по возникшему ранее умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, взял со стеллажей и положил в корзинку 2 упаковки мясного продукта «Фермерская лопатка», общим весом 1500 граммов на общую сумму 466 рублей 49 копеек, 2 упаковки мясного продукта «Фермерская корейка», общим весом 968 граммов на общую сумму 301 рубль 04 копейки, 2 пачки плавленого сливочного сыра «ВИОЛА», массой 400 граммов каждая, стоимостью 120 рублей 67 копеек за одну пачку, 4 куска сыра «Классический», весом 200 граммов каждый, стоимостью 82 рубля 75 копеек за один кусок, 2 куска сыра «Маасдам», общим весом 760 граммов на общую сумму 275 рублей 44 копейки, 5 творожных сырков «Свитлогорье», массой 50 граммов каждый, стоимостью 15 рублей 57 копеек за один сырок, 1 упаковку сосисок «Молочные», весом 530 граммов, стоимостью 146 рублей 70 копеек, 4 упаковки плавленого сыра «Чизбургер», весом 150 граммов каждый, стоимостью 52 рубля 19 копеек за одну упаковку, 1 кусок сыра «Сливочный», весом 400 граммов, стоимостью 166 рублей 00 копеек, 5 пирожных «Киндер Молочный ломтик», массой 28 граммов каждое, стоимостью 18 рублей 71 копейка за одно пирожное, 2 батона колбасы варено-копченой «Сервелат Финский», весом 420 граммов каждый, стоимостью 110 рублей 53 копейки за один батон, 1 банку напитка «Адреналин Раш», емкостью 0,5 литров, стоимостью 71 рубль 85 копеек, 2 батона вареной колбасы «Докторская», весом 500 граммов каждый, стоимостью 150 рублей 96 копеек за один батон, а всего товара на общую сумму 2903 рубля, после чего вышел из магазина и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2903 рублей.

Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 21 минуту пришел в магазин «Пятерочка» №, принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А»», где по возникшему ранее умыслу, направленному на хищение, взял со стеллажей и положил в корзину 1 банку напитка «Адреналин Раш», объемом 0,5 литра, стоимостью 71 рубль 13 копеек, 2 батона сырокопченой колбасы «Брауншвейгская особая», весом 250 граммов каждый, стоимостью 89 рублей 14 копеек за один батон, 2 упаковки грудинки варено-копченой «Особая», весом 300 граммов каждая, стоимостью 101 рубль 44 копейки за одну упаковку, 2 упаковки мясного продукта «Фермерская лопатка», весом 599 граммов и 474 грамма, а общим весом 1073 граммов, стоимостью 310 рублей 99 копеек за 1000 граммов, а всего на сумму 333 рубля 69 копеек, 4 упаковки сосисок «Молочные», весом 530 граммов каждая, стоимостью 118 рублей 83 копейки за упаковку, 2 упаковки сосисок «Ядрена копоть классические», весом 420 граммов каждая, стоимостью 77 рублей 43 копейки за одну упаковку, 2 упаковки сосисок «Ядрена копоть с сыром», весом 420 граммов каждая, стоимостью 78 рублей 52 копейки за одну упаковку, 2 упаковки сыра «Брест-Литовск Классический», весом 200 граммов каждая, стоимостью 82 рубля 76 копеек за одну упаковку, 2 упаковки сливочного плавленого сыра «Виола ВАЛИО», весом 400 граммов каждая, стоимостью 155 рублей 24 копейки за одну упаковку, 2 банки кофе «Эгоист Нуар», весом 100 граммов каждая, стоимостью 180 рублей 04 копейки за одну банку, 5 сырков творожных «Советские традиции», весом 45 граммов каждый, стоимостью 19 рублей 60 копеек за один сырок, и 1 молочный ломтик «Киндер», весом 28 граммов, стоимостью 20 рублей 40 копеек, а всего товара на общую сумму 2527 рублей 68 копеек и переложив продукты в рюкзак и карманы своей куртки, минуя кассовые вышел из магазина на улицу, но его действия были замечены директором магазина, который, проследовав за ним, потребовал его остановиться, однако ФИО1, не реагируя на его требования, осознавая, что его действия приобрели открытый характер попытался скрыться с места преступления, но довести до конца свои преступные действия не смог, так как был задержан.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным и согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявляет добровольно после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает.

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимого, государственным обвинителем, представителем потерпевшего.

Суд убедился в том, что данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, при этом подсудимому разъяснены и он полностью осознает последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд так же приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем суд считает возможным, признав подсудимого виновным, постановить в отношении него обвинительный приговор.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы.

Подсудимый совершил преступления, предусмотренные ч.1 ст. 158 и ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, относящееся, согласно ст. 15 УК РФ, к категории преступлений небольшой и средней тяжести, санкция которых предусматривает максимально меру наказания, до четырех лет лишения свободы.

Учитывая изложенное, суд считает вину ФИО1 доказанной, его действия дважды квалифицирует по ч. 1 ст.151 УК РФ, как кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества и по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищения чужого имущества. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, а именно то, что преступления, совершенные ФИО1 относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, данные о личности подсудимого: ФИО1 судим, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, кроме этого суд учитывает его имущественное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, смягчающими на основании ч.ч. 1,2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, явки с повинной, наличие хронического заболевания.

Учитывая, обстоятельства совершения преступлений, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Руководствуясь ст.ст. 307,308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ и назначить за каждое из преступлений наказание 100(сто) часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательно наказание 200(двести) часов обязательных работ.

Приговор мирового судьи судебного участка № Сергиево-Посадского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении осужденного до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства по делу: диск с видеозаписью, два отрезка дактопленки – хранить при уголовном деле; банку напитка «Адреналин Раш», 2 батона сырокопченой колбасы «Брауншвейгская особая», 2 упаковки грудинки варено-копченой «Особая» Останкинская, 2 упаковки грудинки варено-копченой «Фермерская лопатка», 4 упаковки сосисок «Молочные», 2 упаковки сосисок «Ядрена копоть классические», 2 упаковки сосисок «Ядрена копоть с сыром», 2 упаковки сыра «Брест-Литовск Классический», 2 упаковки сливочного сыра «Виола», 5 творожных сырков, молочный ломтик «Киндер» и две банки кофе, возвращенные по принадлежности ФИО7 – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий Ю.А. Жуков